21. *De consiliarijs abbatis.*

Item ut abbas leuius onus ferat pastorale, ordinamus, vt ipse habeat aliquos fratres Consiliarios, cum consilio Conuentus per cedulas eligendos, quorum consilijs in casibus dubijs abbas, qui pro tempore fuerit, viatur. Causas tamen, que Conuentus consensum aut consilium requirunt, non terminent, sed priusquam incipiantur, ad conuentum deducantur. Et deficiente vno consiliariorum quocunq; modo in locum suum abbas alium eligat cum consilio reliquorum.

22. *De sigillo conuentus.*

Item futuris dampnis Monasterij efficacius obuiare cupientes statuimus, vt sigillum conuentus semper sub pluribus dissimilibus clauibus in archa firmata teneatur. Quas claues omnes vel ad minus duas conuentus publice in capitulo fratribus committat timoratis, qui nullam literam sigillo conuentus sigillari permittant, nisi antea ea lecta et audita conuentus aut maior eius pars capitulariter consenserit. Similiter priuilegia, clenodia potiora monasterii ac notabilia peccuniarum reposita sub diligenti custodia et pluribus clauibus teneantur, quarum vnam ad minus conuentus retineat.

23. *De ratione reddenda per Abbatem.*

Item ut status monasterij clarius cognoscatur, volumus, ut abbas ad minus semel in anno coram prefatis consiliarijs aut alijs per conuentum electis de omnibus per eum et suos officiales perceptis et distributis plenariam rationem facere teneatur. Cellerarius autem et alii officiales, quociens abbati placuerit, rationem facere teneantur.

24. *De Priore.*

Item in spiritualibus abbas vicarium vtilem, Priorem videlicet, instituat claustralem, qui potens sit in opere et sermone, vt exemplo verboque doctrine fratres suos instruere possit in bono et a malo reuocare.

25. *De Cellerario.*

Similiter Cellerarium secundum capitulum regule 31 ad tale officium idoneum constituat, qui ad arbitrium ipsius necessaria pro monasterio procuret atque custodiat, atque impensas ad eius officium necessarias retineat, et victualia infirmis et conuentui administret iuxta modum prenotatum. Cui, si necessarie fuerit pro solacio, alter frater deputetur, qui magister coquine aut dispensator poterit nominari.

26. *De plebanis.*

Item pro regimine parochiarum ad curam huius monasterii pertinencium dominus abbas preficiat presbyteros, uite exemplo honestos et doctrine verbo idoneos ad regimen animarum, ne populus negligatur, et diligenter cogitet, si ipsas parochias sine dampno monasterij posset regere per sacerdotes seculares sub annuo salario, ad eius voluntatem remouibiles, ut omnes fratres in monasterio consistant, prout nobis comisit dominus Legatus prenomiatus, super quo conscientiam domini abbatis oneramus. Si vero sine dampno monasterij fieri nequeat, tunc preficiat fratres religiosos, sciencia idoneos et zelum habentes animarum, qui in lectisterijs, amictu et victu sine esu carniū et aliunde uiuant regulariter, sicut obligantur, vitantes consortia mulierum. Et si seruitricibus indigeant, tantum honestas habeant, quas seorsum faciant habitare. Ipse etiam abbas diligenter inquirat, qualiter rectores parochiarum suarum suas commissiones expediant, diligentes confortet, negligentes corripiat et inabiles amoueat. Verum parochias, que non requirunt residenciam extra monasterium personalem, simpliciter regi per fratres permittimus, si fuerint idonei aliunde.

27. *De petenda absolutione officialium.*

Item ordinamus, quod singulis annis circa festum purificationis beatissime virginis Marie Prior, Cellerarius, plebani et alij huius monasterij officiales in plena congregacione capituli petant, se a suis commissionibus absolui per abbatem, qui tamen non nimis sit facilis ad mutandum officiales, sed cum consiliarijs tractet et per se cogitet, qui sint aut non sint absoluendi. Item nullus monachorum, demptis officialibus administracionem habentibus, infra huius monasterij septa existens aliquam pecuniam sine licencia retineat per diem naturalem. Prior tamen seruare potest nouiciis pecunias, quas apud ipsum deponere volunt. Item futuris perturbacionibus obuiare cupientes, domino abbati districte mandamus, ne occasione ad nos deductorum in ista uisitacione per fratres, siue verbo siue scripto, aliquem eorum corrigendo aut alias quouis modo presumat molestare sub graui pena, per nos aut alios uisitatores siue ordinarium loci sibi inremissibiliter infligenda. Sub eodem mandato et debita pena fratres volumus in hoc negocio obligari. Et si qui eorum conspiratores aut conspiracionis contra abbatem auctores reperi fuerint, grauiter puniantur.

28. *De seruando et custodiendo cartam.*

Item seriose dominum abbatem requirimus, quatenus diligenter inuigilet, ne nostre ordinaciones, prohibiciones et statuta per suam aut sui Prioris negligenciam in contemptum ueniant aut collapsum. Alioquin si secus fecerit, non inmerito sui officij iacturam habebit

formidare. Et ne aliquis per ignoranciam premissorum se valeat excusare, abbati, qui pro tempore fuerit, precipimus, ut hanc cartam diligenter custodiat, futuris visitoribus pro reformatione huius monasterij deputandis presentandam. Cuius copia penes Priorem habeatur et in anno saltem semel integre et districte in conuentu legatur. Quam quidem cartam in singulis suis articulis nemo, quacumque dignitate aut auctoritate preterquam apostolica praeferat, audeat reuocare. Item quia pluralitas cartarum audientibus fastidium et quam confusionem intellectus solet generare, auctoritate nostre visitacionis concedimus, vt lectionem carte superius nominate prefati Reuerendissimi domini domini Johannis, nunc Episcopi frisingensis ecclesie, tunc vero eiusdem ecclesie in spiritualibus Vicarij generalis, prelatus et conuentus huius monasterij possint obmittere., que tamen non destruatur, licet si singulis annis semel legeretur, non esset inutile nec onerosum usque ad futuram visitacionem.

In premissorum omnium euidentis testimonium presentem nostre visitacionis cartam Nos fratres Martinus et Laurencius abbates prenotati cum fratris Johannis predicti nostri cooperitoris assensu, proprium sigillum non habentis, nostrorum sigillorum appensione munire curauimus. Datum in predicto Monasterio sancti Michaelis et sancti Stephani prothomartiris in Weihensteuen, vicesima quinta die Marcii. Anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

Quia domini Frawnberger in presenti monasterio, cujus benefactores sunt speciales, suam habeant sepulturam, Nos visitatores in hac carta nominati concedimus, vt in exequiis defunctorum prefatorum dominorum ipsorum vxores, filie, cognate et familia ingredi possint intra dicti monasterij septa diebus exequiarum predictarum.

In huius rei testimonium ex commissione dominorum abbatum visitorum ego frater Johannes Slitpacher*), eorum cooperator, hanc scripturam manu propria exaravi in cartam sigillatam.

4.

Auszüge aus den Visitationss=Protocollen v. J. 1560.

1) Vol. I. p. 11—30 und Vol. IV. p. 7—16.

Monasterium Weihensteuen.

Quarta die mensis Septembris anno &c. LX.

1. Reuerendus Dnus. Abbas Monasterii Weihensteuen, nomine

*) Eine ausführliche Biographie dieses Joh. Schlitpacher (geb. zu Schongau 1403 † 1482) findet man in Kropff, Bibl. Mellicens. p. 369—441

Christoforus Chorner, 30 annis in ordine mansit et 7 in Praelatura, ordinis s. Benedicti.

Habet tantum catholicorum sermones.

Zum anfang der Predig leßt er petten das Pater noster, Ave maria, orat etiam pro pontifice, Imperatore, Principe et pro mortuis.

Festos dies, jejunia diligenter observat, et catholice respondit.

Confessionem publicam in contione et absolutione secundum statuta Ecclesiae dicit.

Approbat, latine esse legendas Missas et pro mortuis, de Sanctis, pro introitu missae dicit confessionem cum aliquibus psalmis, consecrat fideliter sacram Eucharistiam et nunquam omisit, dicit canones, miscet vinum cum aqua in calice; dicit, uni Sacerdoti tantum vnam Missam in die esse legendam excepto festo Natiuitatis Christi, jeiunus celebrat, et pro vivis et pro defunctis approbat esse offerendum sacrificium.

De caeremoniis rite tenet cum Ecclesia, cum palmis, crucibus, luminibus et in diebus rogationum. De beata Maria Virgine et de Sanctis et eorum inuocatione bene et catholice sentit. Dicit, fidem non solam justificare, et eam sine operibus esse mortuam, monet etiam populum ad opera bona. Probat, opera meritoria esse, si ex charitate procedant. Septem esse Sacramenta asserit et enumerauit, et nemo nisi baptisatus aliud potest accipere Sacramentum. Dicit esse baptisandum latinis verbis, et ceremonias Ecclesiae laudat, vtpote oleum, crisma &c., solam aquam fluidam esse necessariam, dicit, sub nomine trium personarum, non vnus, baptisandum esse. Paruulos esse baptisandos fideliter affirmat, contra Anabaptistas, vtitur catechismo, exorcismo, nichil negligitur per Abbatem. In der geuatterschaft hält er Recht.

De confirmatione. Probat, esse Sacramentum verum, a Christo institutum, conferens gratiam, et ab ecclesia confirmatum. Oleum esse materiam, et solius esse Episcopi confirmare; est satis diligens in admonitione populi.

De eucharistia. Bene respondit ad omnia. Materiam dicit esse panem et vinum, aqua mixtum, sub consecrata materia contineri viuum corpus Christi vna cum anima et sanguine, et diuinitatem ibi adesse totam; condemnat aduersarios hujus sententiae, affirmat et dicit, quod post consecrationem transsubstantiatur panis in corpus Christi et vinum in sanguinem, manent accidentia sine subjecto. Credit etiam, quod, quamdiu manent species, tamdiu esse ibi et contineri corpus Christi, adorandum esse hoc Sacramentum, asserit, et circumferri, sub vna specie esse sumendam Eucharistiam putat laicis, solis autem praesbiteris sub vtraque; dicit, quod sub vna integer Christus

contineatur, Ecclesia potest permitttere sub vtraque sumendam, dicit, quod hoc Sacramentum non possit consecrari sine Missa, probat et monet, alios debere confiteri, antequam sumant hoc Sacramentum. Reliquas particulas jubet bene asseruari.

De poenitentia. Populum et fratres suos monet ad poenitentiam in praedicatione, dicit, debere articulariter confiteri peccata, dicit absolutionem in confessione, opera satisfactionis dicit esse orationem, jejunium et elemosinam. In sacristia et in ecclesia permittit audire confessionem, non absoluit plures ad semel, injungit poenitentiam confitenti, prout sibi uidetur. Casus reseruatos nouit, bis in hebdomada jubet fratres confiteri.

De matrimonio. Afirmat, esse Sacramentum, negat, sacerdotes ducere posse vxores propter vota, ter proclamat intronisandos. Jubet, antea confiteri. Temporibus prohibitis nuptias non concedit, nunquam sciens copulauit sacerdotes uel religiosos.

De sacro ordine. Probat et dicit, esse Sacramentum, non omnem baptisatum idcirco esse sacerdotem: nullos ignotos sacerdotes admittit.

De extrema vnctione. Credit, esse Sacramentum, infirmis adhibendum janjam decedentibus, dicit, conferre gratiam et tollere peccata venialia.

Visitatio specialis. Fratres habet duodecim, sambt ime neun Priester, drey Nouitios, omnes professi. Viner ist aufgelauffen, waiss nit, wo er ist, mit namen Urbanus, vund ist Priester gewesen. Regula quotidie legitur in capitulo, et bis absoluitur in anno. Ad mensam semper legitur. Horas canonicas orat. et orandas fratribus jubet. Ad matutinas semper surgit, similiter et fratres. Missam etiam ad minimum diebus festis legit. Sobrius utcumque in edendo et bibendo, non est scantulo fratribus uel populo. Seruos habet, vnum Camerarium sine vxore, vnum Cellarium, ain gassihnecht, ain Marstaller, ain Pflüzer vnd ain Hnecht, ain Mesner, ain Thorwärtl, vund zum Paw Sechzehen Personen. Omnes sunt catholici.